SALA DAS SESSÕES, 13 de dezembro de 2021.

E DESPAC

Saia das sessões,
LID BISOGNIN

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 1593/2021

Demarcação com pintura de faixas
delimitadoras de estacionamento em ângulo na
Rua Três de Outubro, na Vila Industrial.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a demarcação
com pintura de faixas delimitadoras de estacionamento em ângulo na Rua Três de
Outubro, na Vila Industrial.

Considerando que o acesso aos estacionamentos do Edifício Renascer
(anexo) e do Edifício Finatto (anexo), se dá exclusivamente pela Rua Três de Outubro,
via com duplo sentido de circulação veicular;

Considerando o estreitamento considerável da via, em vista da existência
de estacionamento em ambos os lados da rua, o que dificulta a entrada por parte dos
moradores nos seus respectivos edifícios, já que os automóveis previamente
estacionados na via dificultam a conversão dos seus próprios veículos;

Considerando que já existem as guias rebaixadas indicando a entrada
veicular dos prédios, porém sem as devidas pinturas de demarcação;

Considerando que, em torno do logradouro, o bairro é essencialmente
residencial, a falta de sinalização viária pode ocasionar acidentes, inclusive envolvendo
pedestres e transeuntes, visto que a conversão de veículos sem a referida sinalização
é provável de ser considerada como abrupta;

Desta maneira, com o objetivo de garantir a mobilidade e segurança de
pedestres e motoristas, além da comodidade da população, se faz necessária a referida
demarcação com pintura de novas faixas delimitadoras de estacionamento em ângulo
em frente aos Edifícios Renascer e Finatto (anexo) e espera-se o devido atendimento.

Por fim, é que se apresenta a proposição, ressaltando que a população
aguarda a devida atenção por parte do Poder Executivo Municipal como prioridade.

Pres ri e

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

PROPOSTA DEMARCAÇÃO
FAIXAS ACESSO

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ANEXO - INDICAÇÃO N° 1593/2021

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 318DD192029C355AC6B5036FFDB3281F CODIGO DO DOCUMENTO: 038768
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1593/2021
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin